**supplicatio, -onis f.**

Predicti sic insultantes ... certifixi (*sic ed., recte: Df 228 334: crucifixi*) per suplicationes magnificorum dominorum comitum de Roszgon retenti et prepediti fuerunt: *1423 Pozsonyi vizsály* p.253.

## **supplico, -are**

Parcat vestra maiestas, humillime supplico, minimo servorum suorum ad se de huiusmodi rebus scribenti: 1523 BROD. *Epist.* p.84.

**supplico, -are** különösen a második használatára érdekes, ritka a supinum célhatározói előfordulása mozgást jelentő ige mellett

Quod ubi per maiestates vestras tractari intelligeretur, fortasse isti, quibus nunc tam submissee supplicamus, ultro nobis supplicatum venirent: 1523  
BROD. *Epist.* p.74.

## **supplico, -are**

Supplicatur maiestati vestrae in personis fidelium eiusdem ... in eo humillime, quatenus dignetur maiestas vestra ... fassioni et perpetuae venditioni ... gratum praebere consensum: 1524  
BROD. *Epist.* p.105–106.

## **supplico, -are**

Supplicatur maiestati vestrae in personis fidelium eiusdem: 1525 BROD. *Epist.* p.106.

## **supplico, -are**

Quod Pangratius et Petrus ... serenitati nostre devotissime supplicarunt, ut terras ... ipsis red-  
dere ... dignaremur: *1275 Erd.Múz.* 1992 p.81.

## **suppono, -ere**

Materia baptismi est aqua, et hic supponitur nomine lavacri, quoniam locio fit per aquam et lavacrum: *Serm. Quinqu. 27* (p.71).

## **supporto, -are**

Ut idem magister Franciscus onera eidem domui tam in missis celebrandis, quam aliis servitiis incumbentibus sedulo expleat et supportet: 1522 *Reg.Strig.* p.149.

## **supporto, -are**

ut nos erga prefatum dominum Iohannem de Rozgon haberetis excusatum, ut de tali via essemus supportati: *1437 Knauz; Kortan p.231.*

## **supporto, -are**

Et eo potissimum tempore, quo idem onus et vicem ... thesaurarii nostri in ipso officio gerebat et supportabat: 1478 Wenzel, *Dóczyak* p.9.

## **suppositus, -a, -um**

Finivi librum illuminando sexta feria in die octava Thome Cantuariensis infra octavas Nativitatis Verbi Dei incarnati, filii Dei altissimi Beatissime Christifere Marie in divina et humana natura unius suppositi, cui laus et gloria: *1480 ItK* 110 (2006) p.339.

**supra** *praep. cum acc.*

Si de rebus forte supra conditionem meam existentibus pauca ad vestram maiestatem scribam:  
*1523 BROD. Epist. p.73.*

**supra** *praep.*

Mirabile dictu tanti sanguinis altitudo et adhuc teneravestes habitus sui, si de panno notabiliter precioso supra alias coevas suasfuissent, erubescibat portare: *Vita Marg.* p.18.

## **supradictus, -a, -um**

Omnes et singulos testes vobis pro parte supradicti domini Petri Erdewdÿ nominandos et producendos in forma iuris recipiatis: Erdélyi, *Register* p.34.

## **supradictus, -a, -um**

Etiam vehementer etiamque valeas et Aegidio supradicto Augustini epistolas huiusmodi tradas: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.175).

## **supramemoratus, -a, -um**

Quia supramemoratarum fassionum testium productorum publicationi et discussioni ... die et loco suprascriptis fierent et agerentur: Erdélyi, *Register* p.22.

## **supraspecificatus, -a, -um**

Extunc predicti heredes ... duas partes ... castri ... et omnium bonorum supraspecificatorum absque omni discussione iudiciaria occupandi ... facultatem haberent: 1387 Keglevich, *Garamsztb.* p.227.

**supremitas, -atis f.**

In dicto loco monasterium ... lapideo opere usque ad altitudinem seu supremitatem unius hominis staturae se iam erexisse a terra nobis affirmasset: s.1145/s.1443 *CD Hung.* II p.121–122.

## **supremus, -a, -um**

Ex Lombardia habemus nova ... Gallos ex Italia iam discedere et in discessu huiusmodi per nostros unam partem eorum male mulcatam, ... interfectum quendam capitaneum, unum ex principalioribus, vulneratum etiam supremum capitaneum, quem almiralium vocant: 1524 BROD. *Epist.* p.98.

**surditas, -atis f.**

Vos autem tantae surditate (sic ed.) dati estis <..>:  
1482 Zimmermann, *Urkb.* VII p.322.

**surditas, -atis f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... surditas ... abest:  
BONF. *Symp.* III,443.

## **surdus, -a, -um**

nisi te mutis piscibus surdiorem esse atque elinguem illum Harpocraten examussum referre factus essem certior: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

**surgo, -ere**

Quod ... monachi seu fratres ... tunc ibi residentes hora quasi duodecima diei surrexissent:  
Erdélyi, *Register* p.76.

## **surgo, -ere**

Propter que quidem ... verba ... contra me prolata ego a cena surgens et ad presentiam dicti domini prepositi personaliter inveni (*sic in ed. minus recte correctum ex inventi*) adiens mihi ... iustitie complementum petii amministrare: 1425 *Pozsonyi vizsály* p.264.

**surgo, -ere**

Qualis Phlegraeae gelidis in rupibus Ossae / surgit  
procero sublimis stipite pinus: IAN. PANN. *Paneg.*  
3,1,271-72.

[Szovák] 2015.2.16.

**sursum** *adv.*

Quod ignis estuando movetur et semper sursum fertur, quasi tendens ad summum universum: *Serm. Quinqu. 7* (p.36).

**susceptio, -onis f.**

Qui habet similiter vim illuminativam, quia inprimit characterem, que disponit animam ad suscepcionem luminis gracie, ut transparencia vitrum ad suscepcionem luminis corporalis: *Serm. Quinqu.* 27 (p.71).

## **suscipio, -ere**

Deinceps ... vobis alleviationem talem faciemus, quam a nobis animo suscipietis valde grato:  
1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.150–151.

## **suscipio, -ere**

Item ponit, quod iidem fratres inter alias multiples et varias ineptias ... a mulierculis quoque suspectis non temperabant: Erdélyi, *Register* p.28.

## **suscipio, -ere**

Litteras magnificentie vestre ... ea, qua decuit, reverentia suscepimus in hec verba *etc.*: 1373 Keglevich, *Garamsztb.* p.182.

## **suscipio, -ere**

Quod onus idem Blasius lector et rector altaris eiusdem Sancte Crucis ex beneplacita voluntate et annuentia condam ... Alberti episcopi ... suscepit et singulis septimanis facit continuare: *c.1491 Veszpr.okl. I p.296.*

## **suscipio, -ere**

Indignum arbitramur, ut illis se reddat ingratham  
nostra maiestas, a quibus tot servitorum et since-  
ritatis experimenta suscepit: 1385 Süttő, *Anjou II*  
p.271.

## **suscipio, -ere**

omne illud incendium ... potestis extinguere,  
latius effusum in diesque maiores flammarum  
vortices evomens in vestros agros ... suscipere  
cogemini: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

## **suscipio, -ere**

Eodem anno habitum ordinis secundum suam etatem devote suscepit (*sc. B.Margareta*): *Vita Marg.* p.18.

## **suscipio, -ere**

Etsi horrebam tam arduum laborem suscipere:  
Szilády, *Temesvári* p.60.

**suscipio, -ere** *m.f.*

Litteras serenissime principis, domine Elizabeth  
... regine ... eo, quo decuit, suscepimus hono-  
re: 1385 Keglevich, *Garamsztb.* p.215.

## **suscipio, -ere**

Item in festo Sancti Georgii dedi Blasio Chys, quando suscepit allodium in Peterfalwa in sortem salarii sui, fl<orenos> 6,5: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,819 (p.57).

## **suscipio, -ere**

omne illud incendium ... potestis extinguere,  
latius effusum in diesque maiores flammarum  
vortices evomens in vestros agros ... suscipere  
cogemini: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

**suscitatio, -onis f.**

Prodigia vero dicuntur maiora miracula, ut est suscitacio mortuorum, quod est omnino ab extrinseco, quia a privacione est adhibitum: *Serm. Quinqu.* 16 (p.52).

## **suscito, -are**

Quando, scilicet in campo, sagittatum et mortuum relictum Deus suscitavit ad hoc, ut ipsemet dicit, ut conveniret Dioclecianum de iniusta nece sanctorum, quorum precibus mundus melioratur: *Serm. Quinqu. 32* (p.80-81).

**suscito, -are**

Ad eandem spectantium nonnullas differentias et  
controversiarum materias ortas esse et suscitatas:  
*1515 Szapolyai oklt. p.367.*

**suspectio, -onis f.**

quod eligerentur aliquae persone de capitulo fideles eidem et omni suspectione carentes, qui etc:  
*1508 Reg. Strig. p.78.*

**suspectio, -onis** *f.*

Quod eligerentur aliquae personae de capitulo fideles eidem et omni suspicioni carentes, qui *etc.*:  
*1508 Reg.Strig.* p.78.

## **suspectus, -a, -um**

In qua (*sc. causa*) ipse vos iudicibus haberet pro suspectis, unde cum coram iudicibus suspectis non sit tutum litigare: 1386 Süttő, *Anjou* II p.385.

## **suspectus, -a, -um**

Semper nobis fuerunt suspecta callidissimorum  
hostium nostrorum consilia: 1524 BROD. *Epist.*  
p.85.

## **suspendo, -ere, -pendi, -pensus**

Scribunt decimas, quae praelatis ecclesiarum debebantur, eos suspendisse (hoc enim vocabulo scribitur), atque ad fines a Turca tutandos expensuros: 1525 BROAD. *Epist.* p.115.

## **suspendo, -ere**

Quia Iacobus ... hospes ... ordine iudiciario  
detentus in vinculis ... habebatur, ... patibulo  
suspendi ... debebat: 1343 Mészáros, *Visegrád*  
p.111; cf. *CD Zichy* XII p.15–16.

## **suspendo, -ere**

Quomodo ... Emericus ... unum iobagionem ... fortuna sinistrante in oppido Meggyes suspendisset: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.275; cf. *DF* 275435.

**suspensum, -i n.**

regius orator, ... si ... Turci non acquiescent,  
... rem illam mittat in suspenso: 1496 Katona,  
*Hist.crit.* XVIII p.52.

**suspensum, -i n.**

Regius orator, ... si ... Turci non acquiescent,  
... rem illam mittat in suspenso: 1496 Katona,  
*Hist.crit.* XVIII p.52.

**suspicio, -onis f.**

Ut sicuti huiusmodi officii collatio est expers et vacua omni suspicione mali futuri, ita universis dominis et regnicolis huius regni nostri Hungarie magis grata esse possit et accepta: 1515 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.835.

**suspicio, -onis f.**

Propter emtorum conditionem suspicio sinistra  
de dicto plebano ... non capiatur: 1507 Katona,  
*Hist.crit.* XVIII p.482.

**suspicio, -onis f.**

Cardinalem Volterranum ob suspicionem Siciliae ad defectionem sollicitatae et rerum novarum motus in custodiam ... coniectum puto maiestatem vestram iam pridem intellexisse: 1523 BROD. *Epist.* p.72.

**suspirium, -i n.**

Propter quas ipse c<omes> Petrus per longa tempora dies duxit aegrotos cum suspirio gemebundus: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII p.64.

**suspirium, -i n.**

Extunc ipsa domina ... oculos aperiens et cum ... maritum suum ... Martinum ... intuita fuisset, in eumque suspiria gravia trahendo conspiciendo eundem ad se vocasset: *1519 Arch.Majténi* p.503; *cf. inferius*: in eumque suspiria gravia trahentem conspiciendo.

**suspirium, -ii n.**

propter quas ipse c[omes] Petrus per longa tempora dies duxit aegrotos cum suspirio gemebundus: 1411 Katona, *Hist.crit.* XII p.64.

## **suspiro, -are**

Ardorem desiderii antiquorum patrum Christi presenciam in carne suspirantium spirant ista verba, in quibus exprimitur causa meritoria de congruo, etsi non de condigno, que Filium Dei de sinu Patris traxit in terram: *Serm. Quinqu. 8* (p.38).

## **suspiro, -are**

Qui (sc. populus Christianus) ex divisione ecclesiae angustis molestiis et molestis angustiis diutius suspiravit: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.250.

**sustentatio, -onis** *f.*

Registrum factum ... super tacaciones opid<or>um  
et villarum extraordinarias pertinentes ad susten-  
tationem castri Kapw: 1520 Nógrádi, *Kanizsai*  
II,331 (p.33).

**sustentatio, -onis** *f.*

Ut ad eorum vite sustentationem et ad edificia aliqua facienda sufficere potuisset: Erdélyi, itRegister p.127.

**sustentatio, -onis *f.***

Cum reginalis maiestatis, domini prelati et barones regni Hungarie post decessum regie maiestatis felicis recordationis nobis Austriam tutandam et gubernandam commississent, pro sustentatione hominum stipendariorum: 1490 SZAPOLYAI OKLT. p.185.

## **sustento, -are**

Ut non nisi per alios adiuti et sustentati in eorum  
clastrum redire potuerunt: Erdélyi, itRegister  
p.127.

## **sustineo, -ere, -tinui, -tentus**

Totam hanc rem, quomodocunque cadat, non vestris maiestatis, quae a tot annis hostes Christianae reipublicae solae sustineretis, sed principibus Christianis ... esse inputandam: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

## **sustineo, -ere, -tinui, -tentus**

Non enim dubito vestrarum maiestatum auctoritatem, qui soli cum vestris subditis sustinetis pondus diei et aestus, multum potuisse illos monere et plus quam omnium reliquorum principum auctoritatem: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**sustineo, -ere, -tinui, -tentus**

Scis, ... quantas nos hic citra ullius auxilium calamitates sustineamus: 1525 BROD. *Epist.* p.116–17.

**sustineo, -ere, -tinui**

Quam *defensionem* nos cum ... nepote nostro soli assidue sustinemus: 1523 BROD. *Epist.* p.78.

## **sustineo, -ere, -ui, -tentus**

Corporale fuit sacrificium mortis, quod sustinuit  
(*sc. Christus*) in cruce, et quod representatur in al-  
tari ecclesie: *Serm. Quinqu.* 24 (p.66).

## **sustineo, -ere**

Que (*sc. B.Margareta*) ... oblatum sibi cilicium induit, sed pre nimia teneritudine sustinere non potuit: *Vita Marg.*

**susurratio, -onis f.**

De invidia nascuntur hec. V. odium, susurratio.  
detractio: PAUL. HUNG. *Penit.* p.195.

**susurrium, -ii n.**

Susurrium est inter amicos discordiam seminare:  
PAUL.HUNG. *Penit.* p.203.

[Hegyí] 2015.2.16.

**sutor, -oris** *m.* (suttor)

Item die sabati ... emi in Sar a Mathie (sic) sut-  
tore duos boves ad coquinam: 1520 Nógrádi, *Ka-  
nizsai* II,119 (p.21).

**sutor, -oris** *m.* (suttor)

Item feria quinta ... solvi Mathie suttori propter  
subsolationem calciorum novorum fl[orenum] 1:  
1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,208 (p.70).

**sutor, -oris** *m.*

Item feria quarta ... pro sotularia (sic ed.) domini magnifici Mathie suttori dedi d<enarios] 10: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,747 (p.144).

**suus, -a, -um**

Supervenerunt repente nova satis adversa: bas-sam illum praefectum Cayri, qui a Turca defece-rat, a suis esse obruncatum: 1524 BROD. *Epist.* p.97.

**suus, -a, -um** *pron.poss.*

Sue sorores suas possessiones ... in sui absentia  
regere nequivissent: 1340 Diaconescu, *Documen-*  
*te* p.30.

**syllogismus, -i m.**

Sicut enim in syllogismis ex universalibus propositionibus particulares conclusiones saepenumero colliguntur: BONF. *Symp.* III,403.

**symbolum, -i n.**

Praestantissimum denuo virum, ... Georgium Collimitium, omnium horarum hominem, nostrum communem amicum, singulos denique symboli ac symposiorum vestrorum cundapn'ious nomine meo salvos iubeto: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**symposium, -i n.**

Ut plerumque in dicto oppido et villis cum rusticis in tabernis symposia et ebrietates necnon rixas, iurgia et contentiones usque ad verbera et sanguinis effusionem aliaque malorum genera cum maximo, non solum religiosorum, verum etiam totius cleri et multorum Christifidelium scandalo exercerent: Erdélyi, *Register* p.28.

**symposium, -ii n.**

Praestantissimum denuo virum, ... Georgium Collimitium, omnium horarum hominem, nostrum communem amicum, singulos denique symboli ac symposiorum vestrorum cundapn'ious nomine meo salvos iubeto: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**synanchae, -arum f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... synachae ... abest:  
BONF. *Symp.* III,444.

**syndicus, -i m.**

Propter absentiam domini Iohannis Bak syndici et concanonici ipsorum dominorum: *1518 Reg.Strig.* p.128.

**synodus, -i f.**

Ipsum capitulum et canonici ... in omnibus sanctis synodis per ipsum dominum episcopum celebratis, preter primam synodum multas rebelliones, iniurias et insolencias multimodas contra ipsum adamaverunt: *1392 Mon.episc.Zagr. II p.335.*

## **tabefacio, -facere**

*(sc. Omnis creatura)* insolitis motibus exagitata  
in seipsa tabefacta deficiet: GEORG.HUNG. *Tract.*  
p.322.

**tabellarius, -ii m.**

Cum tibi copias ostendet Aegidius meus, praesentium tabellarius: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

[Szovák] 2015.2.16.

**tabellio, -onis m.**

Georgius Dei et apostolice sedis gratia episcopus  
Quinqueecclesiensis ... notariis et tabellionibus  
publicis ... salutem in Domino: Erdélyi, *Register*  
p.13.

**taberna, -ae f.**

Quod plebanus Brassoviensis ... valeat ... educillare decem vasa vinorum in eadem Brassovia cum signo consueto, ... non tamen tenendo tabernam, nec faciendo sedere ibidem homines in crapulatione: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.481.

**taberna, -ae f.**

Qui emuli percipientes noctis in silentio super ipsos irruentes, quos dormientes in tabernis et domibus supervenerunt: *1465 Szapolyai oklt.* p.104.

**taberna, -ae f.**

Ut plerumque in dicto oppido et villis cum rusticis in tabernis symposia et ebrietates necnon rixas, iurgia et contentiones usque ad verbera et sanguinis effusionem aliaque malorum genera cum maximo, non solum religiosorum, verum etiam totius cleri et multorum Christifidelium scandalo exercerent: Erdélyi, *Register* p.28.

**tabernarius, -i m.**

Quod ... et tandem prior eiusdem fratris eundem breviarium a tabernario redemisset: Erdélyi, *Register* p.96.

**tabernarius, -ii m.**

Quod ipsi in prefata domo cervisiam braxare et in ducillo more tabernario ... vendere ... possint et valeant: *1516 Szapolyai oklt.* p.384.

**tabernator, -oris m.**

quilibet suam vitam ducens cum aliqua arte vel magisterio, sive sit tabernator potus cuiuscumque, sive pelfifex aut lucifigulus, cum similibus tenetur solvere pro tributo annuatim ... quinque denarios: *1346 Mon.civ.Zagr.* I 183.

**tabernator, -oris m.**

Item quilibet suam vitam ducens cum aliqua arte vel magisterio, sive sit tabernator potus cuiuscumque sive pellifex aut licifigulus, cum similibus tenetur solvere pro tributo annuatim ... quinque denarios: *1343 Mon.civ.Zagr.* I p.161.

**tabernator, -oris m.**

Quilibet suam vitam ducens cum aliqua arte vel magisterio, sive sit tabernator potus cuiuscumque, sive pellifex aut lucifigulus, cum similibus tenetur solvere pro tributo annuatim ... quinque denarios: *1346 Mon.civ.Zagr. I p.183.*

**tabernicalis, -e**

Quod fratres Augustinenses ... ludos tabernicales exercuissent: Erdélyi, *Register* p.88.

[Hegy] 2015.2.16.

**tabes, -is f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... pulmonem ...  
tabes ... abest: BONF. *Symp.* III,444.

## **tabesco, -ere**

Quod ab igne non poterat exterminari, statim ab exiguo radio solis calefactum tabescebat: *Serm. Quinqu.* 7 (p.36).

**tabula, -ae** *f.* (thabula)

Quatenus thabulam in civitate vestra ecclesiae nostrae Albensis reformatam ... per unum currum vestrum ad festum Nativitatis Domini ... velitis Albam transmittere: 1464 Zimmermann, *Urkb.* VI p.206.

**tabula, -ae f.**

Quidam familiaris domini prepositi ... intravit ad domum meam, ubi invenit me sedentem in tabula cum pluribus honestis personis: *1425 Pozsonyi vizsály* p.264.

**tabularium, -ii n.**

Quae vel incuria vel potius negligentia tua non parum molestiē mihi suggessit, maxime, cum tabulariorum aut scribendi non defuerit opportunitas:  
*1514 TAUR. Epist. 1 (p.128).*

**taceo, -ere, tacui, tacitus**

Illud ... unum neque ego possum tacere: 1524  
BROD. *Epist.* p.103.

## **taceo, -ere**

Viciosum et punitione dignum arbitror eius (*sc. virginis Mariae*) laudes tacere: Szilády, *Temesvári* p.9.

## **taceo, -ere**

Idem prepositus magis et magis furore accensus dixit mihi: „Tu non es magister, sed es unus beanus et unus ribaldus”, et subiunxit: „Taceas, ribalde, alias te vinculabo et vinculatum dirigam ad Posonium”: *1425 Pozsonyi vizsály* p.263.

**taciturnitas, -atis** *f.*

Ut de penit. dis. V. cap. I. ut cautus. dis. I. taciturnitas: PAUL. HUNG. *Penit.* p.193.

**taciturnitas, -atis** *f.*

Quare ... taciturnitatem tuam magis silentio transire, quam inelegantibus ac importunis literulis meis tibi molestus esse volui: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

**taciturnitas, -atis f.**

Et ne horum taciturnitas nobis communicaret of-  
fensam: *1422 Mon.episc.Zagr.* VI p.71.

**taciturnitas, -atis f.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... paucis contenta verbis  
erat taciturnitatis amatrix: *Vita Marg.* p.18.

**taciturnitas, -atis** *f.*

Secundo, taciturnitas in ore: *Serm. Quinqu.* 20  
(p.60).

**tactus, -us** *m.*

Habebat enim curiositatem experiendi et per sensum ad fidem veniendi et volebat certitudinem capere per visum et tactum: *Serm. Quinqu. 7* (p.37).

**tactus, -us** *m.*

Thomas ... volebat certitudinem capere per visum et tactum: *Serm. Quinqu. 7* (p.37).

**tactus, -us** *m.*

Secunda apparicio purgat culpam, quia tunc tactu mundissime sue carnis vim regenerativam contulit aquis: *Serm. Quinqu.* 26 (p.70).

**taedium, -i n.**

Ideo ne idem per idem pluries replicem et longa  
me scripta animum d<ominationis> v<estre> te-  
dio aficiant: *1449 TSz 1929 p.135; Dl 80 935.*

[Szovák] 2015.2.16.

**taedium, -ii n.**

Quos usque ad Craccoviam vobis tedium ne sit  
mittere: *1469 Szapolyai oklt. p.122*

**taedium, -ii n.**

Ne vero nunc longioribus litteris sim vestrae sanctitati taedio: 1524 BROD. *Epist.* p.103.

**talentum, -i n.**

Quod quidem aurum octo fuit pondere talentorum: BONF., *Symp.* III,639.

**talentum, -i n.**

Nicolaus ... et ... Stephanus ... totalem portionem ipsorum ... cognato ipsorum pro decem talentis <denariorum Viennesium latorum, sex> pensas pro qualibet <computatis et plene> persolutis confessi fuissent se pignori obligasse: 1451 *Arch.Majtényi* p.138.

**talia, -ae f.**

Nihil aliud hactenus ... pro statu et conservatione regni effecimus, quam quod quandam talem de nostris bonis pro militum stipendio ad defensionem arcium finitimarum deputatorum ordinavimus: 1518 Bessenyei, *Lettere* p.13.

**taligila, -ae f.**

Item eodem die eidem allodiatori ad unam taligilam dedi d<enarios] 10: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,812 (p.102).

**talis, -e**

Ut in tali casu plerumque fieri consuevit: 1524  
BROD. *Epist.* p.94.

[Monostori] 2015.2.16.

**talis, -e**

Idem comes ... talem in litteris modum pro utilitate partis utriusque suam conferendi eleemosynam postulavit, ut *etc.*: 1248/XVIII CD Hung. IV/2 p.23.

**talis, -e**

Quod eos propter talem et tantam negligentiam eorum vellet de monasterio eorum eicere, et alios inducere: Erdélyi, *Register* p.107.

**talis, -e**

Deus det suae maiestati et ... suae maiestatis  
consiliariis talem mentem, ne illud nobilissimum  
ac potentissimum regnum ... amittant: 1525  
BROD. *Epist.* p.119.

## **talis, -e**

Iccirco talem te erga illum geras, ut hanc meam (quantulacunque sit) commendatiunculam sentiat cognoscatque sibi non parum profuisse: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**tamen** *adv.*

Tamen quamprimum cum eisdem concordare posset, statim vellet accipere sacramentum Eucharistie: Erdélyi, *Register* p.106.

[Hegy] 2015.2.16.

**tandem** *adv.*

Postulamus a te, ut tandem finis fiat huic tragoe-  
diae: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**tandem** *adv.*

Fortasse iam tandem post tot et tam varias dilaciones brevi extrudetur: 1523 BROD. *Epist.* p.72.

**tandem** *adv.*

Iam tandem tot difficultatibus superatis in proximo consistorio expedita est libere ecclesia Plocensis: 1523 BROAD. *Epist.* p.72.

**tandem** *adv.*

Venerunt nova de Constantinopoli ... Imperatorem aegre tandem seditione oppressa coactum id facere, quod milites postulaverant: 1525 BROD. *Epist.* p.119.

**tango, -ere**

Non tangit exitus introitum d<enarii> 19: 1521  
Nógrádi, *Kanizsai* V,20 147).

## **tango, -ere**

Quod ... frater suus carnalis quandam pecuniarum quantitatem ab universis iobagionibus ipsorum ipsos communiter tangentibus ad presens extorqueretur: 1380 Keglevich, *Garamsztb.* p.205.

## **tango, -ere**

Omnes ... causas ... forum ecclesiasticum tangentes ... cognoscendi ... omnimodam facultatem concedimus: 1443 Zimmermann, *Urkb.* V p.122.

**tango, -ere**

Exitus non tangit introitum fl[orenis] 0,5: 1521  
Nógrádi, *Kanizsai* V,263 (p.157).

**tantara, -ae f.**

Item eodem die duas tantaras vulgo 'zytath' emi:  
1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,754 (p.99).

**tantara, -ae f.**

Item eodem die pistatrici, que panes pistat domino magnifico, pro una tantara dedi d<enarios] 6:  
1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,419 (p.131).

**tantillus, -a, -um**

Velim, si tantillum gratiæ tuę habere possem, mihi quam primum rescriberes: *1514 TAUR. Epist. 1* (p.130).

**tantisper** *adv.*

Consilium . . . sum amplexus, sed visum est tantisper supersedere, quousque enucleacius particulariusque intelligi possint ea, que inter principes ipsos sunt acta: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

**tantopere** *adv.*

Quem (*sc. Stephanum Brodericum*) mihi vestra  
sanctitas tantopere commendat: 1525 Theiner,  
*Vet.Mon.* II p.656.

**tantum** *adv.*

Volui proponere tantum rem in conspectu vestrae maiestatis illius sapientissimo consilio et prudentia trutinandum: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**tantum** *adv.*

Quam ut relictis praesidiis necessariis ea tantum,  
quae ab illo sunt parta, in reditum suum defendi  
ac retineri possent: 1524 BROD. *Epist.* p.86.

**tantummodo** *adv.*

Ut tempore, quo fratres ... habitassent in monasterio predicti oppidi Kermend, fuissent interdum duo fratres, interdum vero tantummodo unus monachus adeo: Erdélyi, *Register* p.68.

**tantummodo** *adv.*

Quod interdum tantummodo quatuor, aliquando tres et interdum duo tantummodo fratres ... fuerunt in dicti monasterio: Erdélyi, *Register* p.107.

**tantus, -a, -um**

Nosti, quanta illius tantae multitudinis sit morum  
diversitas: VALENT. ECK p.50.

## **tantus, -a, -um**

Mirabile dictu tanti sanguinis altitudo et adhuc teneravestes habitus sui, si de panno notabiliter precioso supra alias coevas suasfuissent, erubescibat portare: *Vita Marg.* p.18.

**tapeta, -ae f.**

Item die dominico ... currifero, qui portavit tapetas et cocos ad Sarwar, dedi d<enarios] 12: 1521  
Nógrádi, *Kanizsai* III,925 (p.106).

**tarde** *adv.*

Vereor, ne tarde veniant: 1524 BROD. *Epist.* p.89.

[Monostori] 2015.2.16.

## **tarde**

In iis enim sum locis, quo et propter diversa viarum discrimina et propter longinquitatem tardissime omnia perferuntur: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**tarditas, -atis f.**

ut ipsimet Philistaei nostri ... illos etiam pharetrarios seu homines exercitantes ... semper debitis temporibus appromptuando versus et ad illas partes, quas iusserimus, ... sine tarditate et dissimulatione aliquali destinare debeant: 1428 Katoona, *Hist.crit.* XII p.509.

**tarditas, -atis f.**

In tanta ... rerum omnium desperatione ac principum Christianorum vel discordia, vel negligentia, sedis etiam apostolicae vel paupertate, vel tarditate quid posset ... vestra maiestas melius suo ... nepoti consulere, quam ut iam tandem tentatis omnibus, quae tentari potuerunt, de salute regnorum suorum aliter cogitaret?: 1523 BROD. *Epist.* p.74.

**tardiuscule** *adv.*

Expeditis ibi ... rebus omnibus ... novis litteris iuramentalibus, novo ab ipso caesare fidei sacramento ... tandem Dei benignitate, licet tardiuscule, nostri tamen salvi et incolumes his modo diebus rediere: 1503 Pray; Annales p.307.

**tardiuscule** *adv.*

Et quidem pro reformatione varietatis et discrepantiae inter nos et caesarem illum abortae ... expeditis ibi ... rebus ... licet tardiuscule, nostri tamen salvi et incolumes his modo diebus rediere: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.351.

**tardus, -a, -um**

Quod vix tarda hora noctis ad monasterium eorum (*sc. fratrorum*) potuissent intrare: Erdélyi, *itRegister* p.113.

## **Tartari, -orum *m.***

Quum animadvertissemus ... vigilantissime eundem (sc. Turcorum imperatorem) moliri Tartarorum foeda virtute fraterno Poloniae regno ... ferale excidium subodorassemusque pro principum Christianorum benevolis oblationibus non aliunde suppeditari nobis auxiliares copias ad res tantas urgentas, quam a confoederatis dumtaxat nostris: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.348.

## **Tartaricus, -a, -um**

Quam cum adhuc mater sua regina gestaret in utero tempore Tartarice persecutionis: *Vita Marg.* p.17.

## **Tartaricus, -a, -um**

Quippe cuius auxilio imperium Tartaricum sit adeptus: 1524 Theiner, *Mon. Vat.* II p.632.

## **Tartaricus, -a, -um**

quippe cuius auxilio imperium Tartaricum sit  
adeptus: 1524 Theiner; Mon.Vat. II p.632.

## **Tartarus, -a, -um**

In conflictu (sic ed.) quodam ... ex nostro missu contra ... gentem Tartarorum ... habito et in alio prelio ... contra Rutenos similiter ex nostro mandato commisso ... laudabiles exercent famulatus: *1349Erd.oklt.* III,533.

**taurinomastyges, -ae m.**

Non potui quorundam temeritatem seu sanguineam quandam crudelitatem, quas taurinomastygę illi versiculis meis hendecasyllabis intulerint, tibi non facere copiam: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**tavernicalis, -e** (tavarnicalis)

Quamvis nos ... instrumenta super eisdem iuribus possessionariis confecta registratim ad domum nostram tavarnicalem reponi fecerimus:  
*1386 Süttő, Anjou II p.383.*

**taxa, -ae f.**

Nos de taxis et datiis ipsorum nobis annuatim solvere debentium ... centum florenos auri ... remisimus (sc. *Emericus de Zapolya*): 1464 Szapolyai oklt. p.94.

**taxa, -ae f.**

Ne ipse super iobagiones ... Ladislai ... ad portionem suam cedere debentes predictam pecuniam vel aliquam taxam ab eisdem exigere debeat:  
*1380 Keglevich, Garamsztb. p.205.*

**taxa, -ae f.**

Taxam decimarum scribis a ... cardinalibus et officialibus exigi: 1523 BROD. *Epist.* p.71.

**taxa, -ae f.**

Quantum ad dicam seu taxam scribitis, quod litteras quittantias regie maiestatis exhibuistis etc., curetis taxam ipsam percipere: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

**taxatio, -onis f.**

Registrum factum ... super tacaciones opid<or>um  
et villarum extraordinarias pertinentes ad susten-  
tationem castri Kapw: 1520 Nógrádi, *Kanizsai*  
II,331 (p.33).

**taxo, -are**

Pauperibus iobagionibus ... properantibus domum quidam capitaneus ... eosdem captivavit taxando: 1450 Neumann, *Korlátköviek* p.174.

**taxo, -are**

Dampna et interesse petendum et taxari faciendum et super ipsis ... iurandum: Erdélyi, *Register* p.42.

## **taxo, -are**

Si aut veniendum aut mittendum gentes suae maiestati erit, nos in tali casu providebimus per hominem nostrum specialem, ut commode, taxato etiam commeatu, venire poterit: *1507 Katona, Hist.crit. XVIII p.508.*

**tectalis, -e**

Reedificata est turris ... cum clipeis tectalibus:  
*1496/1497 Magyary-Kossa III p.115.*

[Szovák] 2015.2.16.

**tectum, -i n.**

Ne eadem nobilis domina hereditate paterna destituta tectis latitare cogaretur (*sic ed.*) sub alienis:  
1386 Süttő, *Anjou* II p.386.

**tectura, -ae f.**

De puro tritico, quem (*sic*) seminare feci, tecturam ecclesie ... filius meus ordinare et renovare faciat: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

**tectura, -ae f.**

Quod nisi cives dicti oppidi Kermend de eorum elemosina tecturam ipsius predicti monasterii refecissent vel reparassent: Erdélyi, *Register* p.109.

**tectura, -ae f.**

Si quid autem edificii factum fuisset in illo tempore fratrum Augustiniensum ... cives dicti oppidi Kermend fieri fecissent, ut tecturam ecclesie et ambitus: Erdélyi, *Register* p.113.

**tegmen, -inis** *n.*

Purpura quem Tyrio velat super aurea filo, / tegmen idem clypeo: IAN. PANN. *Paneg.* 3,2,216–217.

**tegmen, -inis** *n. összevonandó-e tegimen alakkal?*  
Alii Christiani sanguine Christiano inexplebiles  
sub tegmine alarum vestrarum maiestatum sacra-  
tissimarum requiescunt: 1525 BROD. *Epist.* p.111.

**tego, -ere**

Vestigia principis sunt facta sua magnifica, que debet tegere et non iactare pueriliter: *XIII Madas, Serm. p.52.*

**tego, -ere**

Ut de novo faciant tegere domus illorum cum cilindriis et sub bona reformatione remittant sub pena 16 fl: *1498 Lib.divis.Vespr.* p.39.

**tegumentum, -i n.**

Ut habentes alimenta et tegumenta his contenti simus. (*In manuscripto: tegimenta; cf. 1 Tim. 6,8: „Habentes autem alimenta et quibus tegamur, his contenti simus.”*): *Serm. Quinqu. 5* (p.35).

**tela, -ae f.** (tella, thela)

Item feria quinta ... dedi pro redemptione tel-  
le magnifici domini d<enarios] 35: 1520 Nó-  
grádi, , *Kanizsai* III,59 (p.63). Eodem die dedi  
textori pro dispositione thele magnifice domine  
d<enarios] 8: Ibid. III,60: 1520 Nógrádi, *Kanizsai*  
III,59 (p.63).

**tela, -ae f.**

Item eodem die emi telam vel sindonem uxori allodiatoris in Sar: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,768 (p.54).

**tela, -orum** *n.*

In eiusdem civitatis obsidione ... memorati Stephanus et Georgius comites Posonienses, primipili seu ductores praetacti exercitus nostri ex-eundo speciales exmissiones bombardarum ac telorum et lapidum densitates non advertentes ... laudabilia exhibuerunt servitia: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.428.

**tela, -orum** *n.*

in eiusdem civitatis obsidione ... memorati Stephanus et Georgius comites Posonienses, primipili seu ductores praetacti exercitus nostri ex-eundo speciales exmissiones bombardarum ac telorum et lapidum densitates non advertentes ... laudabilia exhibuerunt servitia: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.428.

**telonarius, -i m.**

Item confortet ipsum ... factum telonarii: PAUL.  
HUNG. *Penit.* p.193.

**teloneator, -oris** *m.* (theoloniator)

Cives ... quendam Georgium theoloniatozem et familiarem eorundem actorum domo in eadem nece miserabili interemissent: 1497 Wenzel, *Dóczyak* p.37.

**teloneum, -ei** *n.* (theloneum)

Simul cum tributis in possessione religiosarum dominarum sanctimonialium Wasarhel vocata ac in prefatis possessionibus ... theloneis portionibusque ... campis, piscuis ... piscinis, piscaturis, ... patrueli eiusdem domoni episcopi suisque heredibus et posteritatibus universis duximus dandum: *1495 Szapolyai oklt.* p.221.

**teloneum, -i n.** (theolonium)

Licet prefatum magistrum ... tertia dumtaxat pars castri Gyemes ... ac possessionum, villarum, pertinentiarum, tenutarum, tributorum, theoloniorum, proventuum, territoriorum, vinearum, emolimentorum, molendinorum ac aliarum quarumlibet utilitatum predicti castri ... concernetur: 1387 Keglevich, *Garamsztb.* p.226.

**teloneum, -i n.**

Possessionem meam ... cum duobus molendinis et uno theloneo fassa fueram eidem ... filio meo: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.180.

**teloneum, -ii** *n.* (theloneum)

Ne in Tokay theloneum solvant (sc. fratres): *1500 Szapolyai oklt.* p.261.

**telonialis, -e** ( thelonialis)

Insuper domum thelonialem confractis hostiis eiusdem invasissetis: *1516 Wenzel, Dóczyak p.71.*

## **telonarius, -a, -um**

Licet praedicti ... cives ... occasione et praetextu invasionis domus theloniariae ipsorum ... in oppido eorum ... habitae ... in curiam regiam convenerint in causam: 1497 Wenzel, *Dóczyak* p.42.

**teloniator, -oris** *m.* (theoloniator)

Item dicit theoloniator, quod ad curriferos ipse exposuit, qui super equos domini portaverunt fenum, d<enarios> 12: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,114 (p.21).

**teloniator, -oris** *m.* (teoloniator)

Neque sperat habere in posterum pro eo, quod deponit, est teoloniator, et subditus domini Petri Erdedi: Erdélyi, *Register* p.175.

**teloniator, -oris** *m.* (theoloniator)

Theoloniatorem etiam ipsius Francisci aliosquem  
quamplures familiares eiusdem, nisi sibi fuga con-  
sulere potuissent, nece miserabili interemissetis:  
*1516 Wenzel, Dóczyak p.71.*

**telonium, -i** *n.* (theolonium)

Introitus de theloniis pertinentes (sic) ad castrum  
Kapw: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,93 (p.20).

**telonium, -i n.**

Item telonium vie solvit Valentinus Pogachas de Hegykwe Vien[enses] 400: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,130 66).

**temeritas, -atis f.**

Ut eos partim scelerum suorum, partim etiam audacię, temeritatis atque ineptiarum pęniteat: 1516  
TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**temeritas, -atis f.**

Vestra maiestas non me temeritatis accuset: 1523  
BROD. *Epist.* p.74.

**temeritas, -atis f.**

Non potui quorundam temeritatem seu sanguineam quandam crudelitatem ... tibi non facere copiam: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**temperantia, -ae f.**

Temperantia est virtus cum sit potentia resistendi, illecebris in nos impetum facientibus partes habens potentie ad hoc pertinentes: PAUL. HUNG. *Penit.* p.213.

## **tempero, -are**

Item ponit, quod iidem fratres inter alias multiples et varias ineptias ... a mulierculis quoque suspectis non temperabant: Erdélyi, *Register* p.28.

## **tempero, -are**

Animo revolventes, ... quanto studio ... divi reges Hungariae ... regnum hoc inclitum Hung<ariae> nixi sunt ... ab hostium ... vexationibus defendere, ita in bona vicinitate ... cum regibus et regnis finitimis, his praesertim, qui ab eorum iniuria temperassent, semper permanere: 1498 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.173.

## **tempero, -are**

Non potui tamen pro magnitudine desyderii, quo huius rei conficiendae ... incredibili teneor, mihi temperare, quin has vel ex supehabundanti per hunc celerem nuncium meum mittere ad vestram sanctitatem: 1525 Theiner, *Mon.Slav.* I p.589.

## **tempero, -are**

animo revolventes, ... quanto studio ... divi reges Hungariae ... regnum hoc inclitum Hung[ariae] nixi sunt ... ab hostium ... vexationibus defendere, ita in bona vicinitate ... cum regibus et regnis finitimis, his praesertim, qui ab eorum iniuria temperassent, semper permanere: 1498 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.173.

**tempeſtas, -atis f.**

Et ne eccleſiaſticae pacis tranquillitas aliqua turbaretur tempeſtate bellorum: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.250.

**tempestatas, -atis f.**

Quod hac nostra tempestate coronatio praefata  
... reginae ... non per dictum ... modernum  
electum eiusdem ecclesiae ... facta et celebrata  
exstitit: 1502 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.327.

**tempeſtas, -atis f.**

Cumque aliquantulum a ripa processisset, ecce  
vehemens turbo et tempeſtas mox exorta eſt in  
aere et aquis adeo, quod navis cepit periclitari:  
Szilády, *Temesvári* p.6.

**tempestatas, -atis f.**

Quoniam nimium in hac potissimum presente  
tempestate inordinate arx ista est: *1514 Szapolyai  
oklt. p.349.*

**tempestive** *adv. comp.*

Quibus rebus effectum est, quo minus antea et tempestivius dominationibus vestris ... id pro debito nostro significare voluerimus: 1503 Kato-  
na, *Hist.crit.* XVIII p.352. Qui si labantibus tunc rebus suppetias tempestive non tulisset: 1521 Ka-  
tona, *Hist.crit.* XIX p.250.

**tempestive** *adv.*

Qui si labantibus tunc rebus suppetias tempestive  
non tulisset: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.250.

**tempestive** *adv.*

Nichilominus tamen si de huius remedio tempestive non cogitaverimus: *1464 Szapolyai oklt.* p.99.

**tempestive** *adv.*

Compositionem, prout melius poteritis, tempestive ineatis cum nobilibus: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–Tóth, *Levelesláda* p.103; *cf. paulo inferius*: curetis istic quoque compositiones facere et minus forte expedietis, si tempestive facietis.

**temporalis, -e**

Dominus noster gratiosissimus vitam suam finivit  
temporalem: 1490 SZAPOLYAI OKLT. p.174.

[Szebelédi] 2015.2.16.

## **temporalis, -e**

Testis interrogatus ... esset nobilis et satis habundans in rebus temporalibus: Erdélyi, *Register* p.53.

**temporaliter** *adv.*

Sic festantes temporaliter transferet puer natus ad festum eternum: *Serm. Quinqu.* 10 (p.43).

**temporaliter** *adv.*

Pater eternus testificatur de Filio suo temporaliter in humanitate nato dicens in presenti verbo:  
*Serm. Quinqu.* 12 (p.44).

## **tempto, -are (tento)**

In tanta ... rerum omnium desperatione ac principum Christianorum vel discordia, vel negligentia, sedis etiam apostolicae vel paupertate, vel tarditate quid posset ... vestra maiestas melius suo ... nepoti consulere, quam ut iam tandem tentatis omnibus, quae tentari potuerunt, de salute regnorum suorum aliter cogitaret?: 1523 BROAD. *Epist.* p.74.

**tempus, -oris** *n.*

Scimus, quanta dampna, quantasque captivitates tempore disturbiorum in civitate vestra Cibiensi pertulerint: 1468 Zimmermann, *Urkb.* VII p.365.

**tempus, -oris** *n.*

Vos ita provinciam vestram administretis, ut, quod ab ista sede apostolica flagitamus, auxilium adsit in tempore: 1524 BROD. *Epist.* p.86.

**tempus, -oris n.**

Habuerunt Veneti et ex Constantinopoli litteras  
... Turcum facere ingentes apparatus et terra, et  
mari, aggressurum omnino Hungariam primo  
quoque tempore: 1524 BROD. *Epist.* p.89.

**tempus, -oris** *n.*

Ut ipse princeps Albertus habeat terram Prussiae illam, quam habuit hucusque, in feudum a regibus Poloniae ipse et heredes masculi eius et quattuor fratrum suorum, quibus deficientibus ipsum feudum recidat in regem Poloniae restitutis hinc inde occupatis tempore belli praeteriti: 1525 BROAD. *Epist.* p.108.

**tempus, -oris** *n.*

Non morieris, inquit, usque ad proxima quattuor tempora: Szilády, *Temesvári* p.6.

**tempus, -oris** *n.*

Quamvis iter sit et longum et laboriosum, praesertim hoc anni tempore: 1525 BROD. *Epist.* p.113.

**tenacitas, -atis f.**

Si ... inspiciatur sacre doctrine ... sententiarum firmitas, verborum tenacitas, argumentorum inconcussa veritas, rationum securitas, dubiorum clara dilucidatio, ... sufficientia omnium ad salutem pertinētium, ... virtutum redolentia, denique omnium divinarum et humanarum rerum magisterium: GEORG.HUNG. *Tract.* p.392-394.

**tenacitas, -atis f.**

Ut ... contractus perennalis tenacitatis solidamentum habeat: *1380 Veszpr.okl.* II p.318.

**tenaciter** *adv. comp.*

Ex ea ... assuetudine, quam cum ipso ... rege  
... fruebamur, tenacius quodammodo inhaesit,  
quum (etc.): 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.500.

**tenasmus, -i m** (tenasmos)

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... tenasmos ...  
abest: BONF. *Symp.* III,445.

## **tendo, -ere**

Quod ad rem in eum, ad quem tendimus, finem perducendum pertinere possit: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

## **tendo, -ere**

Quomodo iudex et iurati cives ac tota communitas Posonie tenderent ad evellendum (*sic*) et destruendum domos censuum ac redituum nostrorum: *1423 Pozsonyi vizsály* p.252.

**tenebra, -ae** *f. sing.*

Et hoc notatur, cum dicit (2 Cor. 4,6): De tenebris, id est post tenebras, id est post nichil, ut tenebra ponatur pro pura privacione, ut nichil ante fuerit, et preposicio dicat ordinem, non materiam: *Serm. Quinqu. 37* (p.87).

**tenebrae, -arum f.**

Cognicio manifesta removet tenebras ignorancie actualis: *Serm. Qinqu.* 10 (p.42).

**tenebrae, -arum f.**

Secunda congruitas sumitur ex parte eius, ad quod est baptismus, scilicet ad regenerandum, ut transferatur homo a potestate tenebrarum in adoptionem filiorum: *Serm. Quinqu. 27* (p.72).

**tenebrae, -arum f.**

Ad cuius clamorem omnes perterriti, cum esset sero in tenebris, nemo audebat navigare intra paludes, ut videret, quid ageretur aut posset iuvare illam: Szilády, *Temesvári* p.6.

**tenebre, -is n. (?)**

Item feria sexta ... pueris recordantibus cum tenebre dedi d<enarios> 3: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,72 (p.18).

## **teneo, -ere**

Quibus alias a ... condam consorte nostro ...  
et successive a nobis ipsum castrum habitum,  
tentum est et possessum: 1385 Süttő, *Anjou* II  
p.271.

**teneo, -ere**

(Meta) eandem plagam tenendo venit ad quendam puteum: *1413 Zsigm. oklt. IV,1310.*

[Kóta] 2015.2.16.

**teneo, -ere**

Qui ad sancta Dei evangelia iuramenta deposuerunt, quod omnia circa negotia capelle fideliter facient et secretum tenebunt: *1517 Reg.Strig.* p.120.

## **teneo, -ere**

Ego vidi his temporibus ... hominem in Christo mihi conscientiose revelantem, quod persepe Christum dominum videre soleret ... et ore ad os loqui et ad quacunque interrogata secreta spiritualia respondere, scilicet in dubiis casibus quid salubrius tenere oporteret: Szilády, *Temesvári* p.6.

**teneo, -ere**

Nemo ... admiratione merito teneri debet, quod  
*etc.*: VALENT. ECK p.48.

## **teneo, -ere**

Qualiter vos ... certas pecudes et pecora iobagionum ... abigi et depredari fecissetis abactasque et depredata eciam in pecuniarum (*sic ed., recte [Dl 23321]: impresenciarum*) teneretis tenerique faceretis: 1520 Horváth, *Pótlások* p.179.

## **tener, -a, -um**

Mirabile dictu tanti sanguinis altitudo et adhuc teneravestes habitus sui, si de panno notabiliter precioso supra alias coevas suasfuissent, erubescebat portare: *Vita Marg.* p.18.

**tener, -a, -um**

Ut ab ipsa tenera etate regularibus consuetudinibus imbueretur (*sc. B.Margareta*): *Vita Marg.* p.18.

**teneritudo, -inis f.**

Quantum pro aetatis teneritudine licuit: 1518 Kationa, *Hist.crit.* XIX p.136.

[Szovák] 2015.2.16.

**teneritudo, -inis f.**

Quod nos ipsos primis litterarum elementis praecipua cum dexteritate ac diligentia erudit optimique ac sollertissimi praeceptoris officio per biennium in ingenio nostro, quantum pro aetatis teneritudine licuit, excolendo est perfunctus: 1508 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.555.

**teneritudo, -inis f.**

quantum pro aetatis teneritudine licuit: 1518 Kato-  
na, *Hist.crit.* XIX p.136.

[Szovák] 2015.2.16.

**teneritudo, -inis f.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... oblatum sibi cilicium induit, sed pre nimia teneritudine sustinere non potuit: *Vita Marg.*

## **tenor (?)**

Item feria quinta ... emi Georgio, qui tenor (ed. corr. ex: tenorem) currus (ed. corr. ex: curri) (sic ed., recte forsan orig.: tenerem curri?), novos calcios d(enariis) 25. —> III,112 (p.65): Item eodem die Georgio magistro, thenori currus (sic ed., orig: thenoris curri?) dedi pro subsolatione calcii d(enarios) 10: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* III,26 (p.61).

## **tento, -are**

Quod proxima aestate duas Africi maris insulas opulentissimas nobilissimasque et a maioribus tuis per omnem expugnandi artem diu frustra que tentas in potestatem tuam perenni cum gloria redegisti: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.258.

## **tento, -are**

Velit sibi persuadere m[aiestas] v[estra] nos non destituros et omnes vias posibles et modos necessarios quaesituros et tentaturos, quo differentiae abortae via honestae concordiae, non armorum sedentur et in alterutrum recte complanentur: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.343.

## **tento, -are**

quod proxima aestate duas Africi maris insulas opulentissimas nobilissimasque et a maioribus tuis per omnem expugnandi artem diu frustra que tentas in potestatem tuam perenni cum gloria redegisti: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.258.

**tentorium, -ii n.** *'latinul'* : *körülírva* — *magyarul* (scil. pugiles) in armis militaribus, tentoriis eorum erectis, equis ascensis (scil. pugnare debeant): *1413 Zsigm.oklt.* IV,552.

**tentorium, -i n.**

Ut dum et quandocumque ac quotiescumque idem Thomas Polgár vaivoda cum comitiva XXV. Tentoriorum ac rebus et bonis suis ad terras ... teloniorum ... vestrorum ... applicuerit: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.55.

**tentorium, -ii n.**

ut dum et quandocumque ac quotiescumque  
idem Thomas Polgár vaivoda cum comitiva XXV.  
Tentoriorum ac rebus et bonis suis ad terras ...  
teloniorum ... vestrorum ... applicuerit: 1496  
Katona, *Hist.crit.* XVIII p.55.

## **tenus**

Duas litteras ... sub nostro sigillo tergotenus apposito duximus transscribendas: 1368 Keglevich, *Garamsztb.* p.154.

**tenuis** *adv.*

Ubi idem Draag ... habitis mutuis congressibus  
Deo sibi suffragante vexillum eorundem Lithva-  
norum cum quodam eorum capitaneo nostre spe-  
cietenus apportare et presentare curavit maiestati:  
*1385 Süttő, Anjou II p.265.*

**tenuta, -ae f.**

Licet prefatum magistrum ... tertia dumtaxat pars castri Gymes ... ac possessionum, villarum, pertinentiarum, tenutarum, tributorum, theolorum, proventuum, territoriorum, vinearum, emolimentorum, molendinorum ac aliarum quarumlibet utilitatum predicti castri ... concernetur: 1387 Keglevich, *Garamsztb.* p.226.

**tepesco, -ere**

Nec aliquatenus virtus tepuit suae magnanimitatis: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.244.

[Szovák] 2015.2.16.

**tepiditas, -atis f.**

Si vero praefati Philistaei nostri seu aliqui ex iisdem quocumque tempore tepiditate aut contumacia ducti praemissa seu aliqua praemissorum temporibus suis debitis et opportunis effectui mancipare facereque et explere recusarent et non curarent: 1428 Katona, *Hist.crit.* XII p.509.

## **tepidus, -a, -um**

Qualiter ... valde tepidi et negligentes essetis in huiusmodi mandati executione: 1461/? Zimmermann, *Urkb.* VI p.96.

**tepidus, -a, -um**

Quod si in premissis tepidus et negligens foret:  
*1510 Szapolyai oklt. p.308.*

[Szebelédi] 2015.2.16.

**tepor, -oris** *m.*

Videmus cultus divini diligentiam inter Christianos continue deficere et omnem vanitatem ac teporem fidei et torporem caritatis et malitiam viciorum augeri: GEORG. HUNG. *Tract.* p.328.

**ter**

Ille ubi directum sublimi laetus obivit / ter quater  
agmen equo: IAN. PANN. *Paneg.* 3,2,74-75.

[Szovák] 2015.2.16.

**terdeni, -ae, -a**

Comitantur euntem / terdeni iuvenes: IAN. PANN.  
*Paneg.* 3,2,264-65.

[Szovák] 2015.2.16.

**terebrum, -i n.**

Item eodem die solvi pro dispositione terebri vulgo 'fwro' d<enarios] 12: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,142 (p.67).

## **tergotenus**

Duas litteras ... sub nostro sigillo tergotenus apposito duximus transscribendas: 1368 Keglevich, *Garamsztb.* p.154.

**tergum, -i n.**

Iacobus ... quasdam litteras patentes ... sub sigillo nostro attergo confectas nobis presentare curavit: 1381 Keglevich, *Garamsztb.* p.206; *cf. inferius*: predictas litteras ... nostro sigillo attergo apposito fecimus communiri.

**tergum, -i n.**

Quoniam Turcorum imperator terga vertens fugam dedit versis mare: 1443 Zimmermann, *Urkb.* V p.122.

**tergum, -i n.**

Videbatur Turcis, quod de celo ignea specula contra ipsos dirigerentur, quibus terga vertere cogebantur: Szilády, *Temesvári* p.75.

## **terminare**

Quia demptis vestris consiliis et auxiliis nichil terminare pretendimus (*sc. Stephanus de Zapolya*):  
*1464 Szapolyai oklt. p.88.*

## **termino, -are**

Prefate partes ... dictas lites, diferencias et pressiones pocius concordie quam iudicio inter se terminare deliberarunt: *1392 Mon.episc.Zagr. II* p.335.

**termino, -are**

Processumque desuper factum ad nos sedemque apostolicam ad causam huiusmodi terminandam remittas: Erdélyi, *Register* p.31.

## **termino, -are**

Ut ipse querelas cunctorum nostrae ordinariae iurisdictioni subiectorum forum ecclesiasticum dumtaxat respicientes audire ... et finaliter fine debito terminare possit: 1443 Zimmermann, *Urkb.* V p.122.

## **termino, -are**

Factum predictarum possessionum ... per duei-  
lum (*sic ed.*) inter partes, per pugiles scilicet con-  
gressos ... adiudicassemus terminandum et fi-  
naliter decidendum: *1291 Erd.Múz.* 1992 p.84.

**terminus, -i f.**

Quos novem dies pro termino peremptorio ac monitione canonica assignamus: Erdélyi, *Register* p.34.

**terminus, -i m.**

Quod predicti lapis et portus essent termini metales iuxta seriem antiquorum litteralium instrumentorum: 1386 Keglevich, *Garamsztb.* p.219.

**terminus, -i m.**

Pro quo assumptor termini comparendo terminum assumpsit: 1377 Keglevich, *Garamsztb.* p.190.

**terminus, -i m.**

Prefatam causam cum suis dependentiis de voluntate domine nostre ... regine vestro examini duximus presentibus remittendam tertium diem Epiphaniarum Domini ... partibus coram vobis comparendi terminum assignantes: 1385 Süttő, *Anjou* II p.299.

**terminus, -i m.**

Idem comes ... talem ... modum ... suam conferendi eleemosynam postulavit, ut ... trium terminorum spacio quolibet elapso, scilicet die S[ancti] Michaelis, inter Carnisprivium et Nativitatem Domini, et in Parasceve uniformem numerum cuilibet tempori conservando centum viginti cubulos vini boni successive dare teneretur: 1248 /XVIII CD Hung. IV/2 p.23.

**terminus, -i m.**

In eodem termino quoquomodo deponere et dicto domino Georgio marchioni persolvere non valeremus: *1515 Szapolyai oklt.* p.368.

**terminus, -i m.**

Uti dignetur maiestas vestra ... illas duas partes iudiciarias oneris et gravaminis sententiae, in quo ... Franciscus Bothka ... per omissionem iuramenti sui in praesenti termino celebrationis iudiciorum (*sic ed., recte: iudiciorum*) ... convictus exstitit et aggravatus, ... supplicantibus pro fidelibus servitiis eorundem conferre gratiose: 1525 BROD. *Epist.* p.106.

**ternus, -a, -um**

Iam ternas ad Sanctitatem vestram me litteras dedisse memini: *p.1513 Bessenyei, Lettere p.15.*

[Szovák] 2015.2.16.

**ternus, -a, -um**

Tali ternas hortatur voce cohortes: IAN. PANN. *Pa-*  
*neg.* 3,2,76.

**tero, -ere**

Si inutili cunctatione prolatando tempus teritur:  
1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.306.

[Szovák] 2015.2.16.

**tero, -ere**

si inutili cunctatione prolatando tempus teritur:  
1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.306.

[Szovák] 2015.2.16.

## **terra populorum Domine**

Nec non terram populorum Domine dictam ...  
conferimus: *1428 Mon. Varasd.* p.65.

## **terra populorum Domine**

Nec non terram populorum Domine dictam ...  
conferimus: *1428 Mon. Varasd* p.65.

**terra, -ae f.**

Iudex civitatis ... unacum suis coniuratoribus ... iuxta regni consuetudinem discalceatis pedibus et absque cingulis terram super capita ipsorum levando verbaque iuramenti more consueto proferendo ... iuramentale sacramentum prestitisset: 1371/1373 Keglevich, *Garamsztb.* p.177.

**terra, -ae f.**

Habuerunt Veneti et ex Constantinopoli litteras  
... Turcum facere ingentes apparatus et terra, et  
mari, aggressurum omnino Hungariam primo  
quoque tempore: 1524 BROD. *Epist.* p.89.

**terrarium, -ii n.** *'ius montanum'* : *taxa vel collecta vinearum* — *járadék, hegyvám*  
nec terrarium vulgo 'pergrech' vocatum ... ratione predictarum vinearum eidem provenire debendas minime persolvere curasset: *1413 Zsigm.oklt.* IV,186.

## **terrefacio, -ere**

Intelleximus vos terrefactos esse propterea, quod  
*etc.: 1518 Katona, Hist.crit. XIX p.81.*

## **terrefacio, -ere**

Intelleximus vos terrefactos esse propterea, quod  
etc: 1518 Katona, *Hist.crit.* XIX p.81.

## **terrenus, -a, -um**

Si ... maioris desiderii corda fragrantia invenerit, tantam habet efficaciam et potentiam precipue sanctitas sacratissime eukaristie, ut utriusque hominis sublata viciorum et terrenorum sarcina adhuc in terra positus illius celestis patrie gustum fruitionis valeat conferre: GEORG. HUNG. *Tract.* p.396.

**terrestris, -e**

Quod ... dominus terrestris loci eiusdem Kermend ad auditum eiusdem testis sepe redarguisset ipsos fratres: Erdélyi, *Register* p.107.

**terrestris, -e**

Alii designantur per animalia terrestria: *Serm. Quinqu.* 18 (p.55).

**terrestris, -e adi.**

Quibus dominus Petrus Erdewdÿ primum incepit fieri dominus terrestris loci Kermend: Erdélyi, *Register* p.112.

**terribilis, -e**

Cum tota illa villa ad terribilem clamorem foret excitata: Szilády, *Temesvári* p.6.

**territo, -are**

Adversos sic territat arduus hostes (*sc. Renatus*):  
IAN.PANN: *Paneg.* 3, 1, 275.

**territorium, -i n.**

Nos in quadam causa in facto cuiusdam vinee religiosorum fratrum heremitarum ordinis Sancti Pauli primi heremite de Chatka in territorio possessionis ecclesie Sancti Martini Sacrimontis Pannonie Warsan vocate habite inter ipsos fratres heremitas ac honestam dominam ... relictam ... coram religioso fratre Michaelae custode dicte ecclesie Sancti Martini alias mota et ventilata

... novum iudicium concessimus: 1497 Horváth,  
*Pótlások* p.176.

[Szovák] 2015.2.16.

**terror, -oris m.**

Ex predictis plures iniurias, scandala, verecundias, detentiones, terrores per eum sum passus: *1425 Pozsonyi vizsály* p.263.

**terse** *adv.*

Inopinus namque praesentium geruli, domini magistri Rudolphi, discessus doctius ac tersius scribendi interturbavit officium: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**tertialitas, -atis *f.***

Quod dualitas suae curiae pro ecclesia parochiali Beatae Virginis Mariae ipso defuncto debeat pertinere, ... sua tertialitas iuxta dispositionem ... cum dualitate consimiliter debeat pro ecclesia parochiali ... pertinere: 1464 Zimmermann, *Urkb.* VI p.193.

## **tertius, -a, -um**

Cuius pater carnalis Ungarorum illustris rex Wella quartus, avus rex Andreas tertius, ... frater vero uterinus rex Stephanus quintus extiterunt: *Vita Marg.* p.17.

**tertius, -a, -um**

Accepi nudius tertius litteras vestrae maiestatis:  
*1525 BROD. Epist. p.117.*

[Monostori] 2015.2.16.

**testa, -ae f.**

Item barbitonsori dedi ad Vath, quando portavit testas vulgo 'cereph' ad equos curriferos, dedi d<enarios] 10: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,177 (p.121).

**testa, -ae f.**

Quoniam res adusta durior est testa: *Serm. Quinqu.*  
36 (p.85).

**testa, -ae f.**

Quod cum in obscuro carcere volutatus esset in testis con fractis cum recentibus wulneribus et iaceret ligno constrictus, lux immensa per carcerem spargitur et trabe dissoluta testarum asperitas in florum suavitatem mutatur et sic ambulans super flores psallebat: *Serm. Quinqu.* 36 (p.86).

## **testamentalis, -e**

Honesta domina ... exhibuit nobis literas testamentales ipsius Petri: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.155.

## **testamentalis, -e**

Predicta nobilis domina Katherina, relicta magistri Gregorii ... super testamentali legatione quatuor scrofarum, duorum bovim et duarum vaccarum fecit expeditum ... Petrum: 1366 Keglevich, *Garamsztb.* p.146.

**testamentally *adv.***

Ut ipse ... domos suas ... suis consanguineis, proximis, affinibus, quibus maluerit, in vita vel in mortis articulo testamentally legandi ... plenam ... habeat facultatem: 1360 Mészáros, *Visegrád* p.128.

## **testamentarius, -a, -um**

Item primo lego ut testamentariam (*sic*) dispositionem ... filio meo ... possessionem meam:  
*1477 Neumann, Korlátköviek p.180.*

## **testamentarius, -a, -um**

Quod huiusmodi legatio et dispositio testamentaria ipsius archiepiscopi de supradictis possessionibus ... facta vel facienda robur optineat perpetue firmitatis: 1360 Mészáros, *Visegrád* p.128.

## **testamentarius, -a, -um**

Universa et singula optima me de hoc seculo decedente fieri debenda inseri feci atque conscribi modo testamentario: 1456 Neumann, *Korlátköviek* p.179.

**testamentarius, -i m.**

Ego magister Iacobus ... canonicus similiter huius ecclesie et testamentarius predicti domini Nicolai lectoris pro inventario in domo lectoratus reliqui quattuor mensas etc: *1523 Reg.Strig.* p.151.

**testamentum, -i n.**

Ego ... sanus corpore et compos per omnia rationis testamentum meum finale et extremum de universis bonis et rebus michi a Deo ... condo ... in hunc modum: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.149.

**testamentum, -i n.**

De rebus et bonis meis a Deo michi collatis condo  
et facio tale testamentum: 1477 Neumann, *Korlá-  
tköviek* p.180.

## **testamentum, -i n.**

Quod ... magister Gregorius ... relicte sue tale constituissent testamentum et per Petrum, ... filium suum expediendum, videlicet duos boves, duas vaccas et quatuor porcos sive scrofas: 1366 Keglevich, *Garamsztb.* p.144.

**testamentum, -i *n.***

Que nobis pro facto condam Nicolai Gwmon et  
testamento eiusdem scribitis: 1481 SZAPOLYAI  
OKLT. p.155.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**testatrix, -icis f.**

Quo non obstante nonnulli dicte Anne testatricis consanguinei ipsum exponentem in bonis et rebus suis legatis perturbare et molestare cepissent: *1519 Arch.Majténi p.485.*

## **testeus, -a, -um**

Propter quod dignitas ordinis clericalis non tantum in minoribus, sed etiam in maioribus contemptui exponitur atque morti, conteruntur velut vasa testea filii Syon incliti: *1422 Mon.episc.Zagr.* VI p.71.

**testificatio, -onis f.**

Propter sufficenciam testificacionis, quoniam duorum hominum testimonium verum est: *Serm. Qinqu.* 1 (p.24).

**testificatio, -onis f.**

Iidem ... ad prescriptam fidem eorum nobis  
prestitam super premissis unanimi et concordi  
testificatione taliter affirmarunt, quod *etc.* 1368  
Keglevich, *Garamsztb.* p.153.

## **testificor, -ari**

Pater eternus testificatur de Filio suo temporaliter in humanitate nato dicens in presenti verbo:  
*Serm. Quinqu.* 12 (p.44).

## **testificor, -ari**

Dicit preterea idem testis se non esse inductum preterquam, quod esset citatus ad testificandum ad presentem causam: Erdélyi, *Register* p.101.

**testificor, -ari**

Nisi quod esset citatus ad testificandum in causa presenti: Erdélyi, *Register* p.54.

[Hegyí] 2015.2.16.

**testimonium, -i n.**

Quibus quidem literis visis et perlectis, sed autentico mortis praeventione carentibus munimento produxit coram nobis domina Katherina ... idoneum vivae vocis testimonium, testes fidedignos: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.155.